
POSIEDZENIE 

INAUGURACYJNE ZESPOŁU 

ROBOCZEGO
19 grudnia 2022 r.



PROPOZYCJA PROGRAMU SPOTKANIA

 Wystąpienie - Anatolij Kinach – prezes Związku Przedsiębiorców i 
Przemysłowców Ukrainy

 Wystąpienie - Galyna Lugowa - Naczelnik Wojskowej Administracji  Miasta 
Chersonia

 Informacja nt. deklaracji współpracy na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa 
mieszkańcom oraz przywrócenia pokoju w Europie, podpisanej w imieniu Unii 
Metropolii Polskich, Komitetu Regionów UE i Związku Miast Polskich, a także 
Związku Miast Ukrainy, w Kijowie, 8 listopada 2022 r.

 Sytuacja w samorządach ukraińskich, aktualne i przyszłe potrzeby – wnioski z 
W4UA Forum w Rzeszowie, 7-9 listopada 2022 r.

 https://unitedforua.org/ - informacja na temat inicjatywy

 Zaproszenie na Gminne Forum Partnerskie w Wojnowicach (Wrocław) 2023 r. –
prezentacja programu

 Wystąpienie przedstawicieli środowisk gospodarczych.

 Dyskusja i wnioski

https://unitedforua.org/


W imieniu Unii Metropolii Polskich, Komitetu Regionów UE i Związku Miast Polskich, a także Związku Miast Ukrainy 
została podpisana deklaracja współpracy na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom oraz przywrócenia 

pokoju w Europie.

8 listopada 2022 r., w Kijowie dokument podpisali: w imieniu Unii Metropolii Polskich, Związku Miast Polskich, Komitetu 

Regionów UE - Piotr Grzelak, zastępca prezydenta Gdańska, a w imieniu Związku Miast Ukrainy - Witalij Kliczko, mer 

Kijowa.



DEKLARACJA WSPÓŁPRACY MIAST POLSKI I UKRAINY

➢ W imieniu mieszkańców naszych miast i gmin, my, burmistrzowie miast Polski i Ukrainy deklarujemy chęć zawiązania jeszcze ściślejszej 

współpracy na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa naszych mieszkańców, przywrócenia pokoju w Europie oraz szybkiego potwierdzenia 

członkostwa Ukrainy w Unii Europejskiej.

 Stanowczo potępiamy zbrodnie putinowskiej Rosji i domagamy się natychmiastowego zakończenia bezprawnej wojny, zaprzestania 

łamania prawa międzynarodowego oraz praw człowieka przez Federację Rosyjską. W tych czarnych dla historii ludzkości dniach 

deklarujemy podtrzymanie przyjaźni i ścisłej współpracy naszych miast. Naszym codziennym obowiązkiem jest zapewnienie godnych

warunków życia wszystkich mieszkańców, niezależnie od ich pochodzenia, dlatego deklarujemy wzmożone wysiłki, aby tym obowiązkom 

sprostać. W szczególności dołożymy wszelkich starań, aby nasze miasta pozostały bezpiecznym schronieniem dla kobiet i dzieci,

zmuszonych do ucieczki przed okrucieństwami wojny.

 Wyrażając podziw i szacunek dla męstwa bohaterskich obrońców Ukrainy, deklarujemy wolę jeszcze ściślejszej współpracy w celu 

odbudowy zniszczonej infrastruktury Ukrainy. Jako burmistrzowie każdego dnia odpowiadamy za dostarczanie wody, ciepła i prądu, za 

gospodarkę odpadami, sprawny transport oraz stan środowiska. To właśnie te obszary gospodarki komunalnej są kluczowe dla życia ludzi 

w społecznościach lokalnych. Dlatego agresor, chcąc zrównoważyć niepowodzenia militarne, rozpoczął barbarzyńskie niszczenie 

infrastruktury niezbędnej do życia. Zrobimy wszystko, by skutki tych aktów terroru skierowanego przeciw mieszkańcom wolnego kraju 

zostały wspólnym wysiłkiem naprawione.

 Dlatego deklarujemy jeszcze ściślejszą współpracę przy odbudowie kluczowej infrastruktury ukraińskich miast oraz dostarczaniu pomocy 

niezbędnej do zarządzania kryzysowego, zapewniającej godne przetrwanie czasu wojny wszystkim uchodźcom, zarówno przebywającym

w miastach ukraińskich jak i polskich. Deklarujemy chęć rozwijania nawiązanej już współpracy, zbudowania takich jej form, które pozwolą 

burmistrzom Ukrainy i Polski skutecznie dzielić się swoją wiedzą i możliwościami, w tym ramach specjalistycznych grup roboczych, wymian 

stażowych i wspólnych projektów. Wiemy, że specjaliści z polskich i ukraińskich miast mogą się wiele wzajemnie nauczyć, a wiedza ta 

zaprocentuje w czasie budowania dobrobytu rozszerzonej Unii Europejskiej.

 Myśląc o wspólnej przyszłości, podkreślamy priorytet dnia dzisiejszego. Ukraina potrzebuje więcej wsparcia umożliwiającego skuteczną 

obronę. Burmistrzowie naszych miast zobowiązują się zrobić wszystko, co w ich mocy, aby utrzymać i zdynamizować wsparcie wszystkich 

państw Europy. Ukraina nigdy nie zostanie sama.



AKTUALNA SYTUACJA 

SAMORZĄDÓW UKRAIŃSKICH

Terytoria, na których nie były i nie są prowadzone działania wojenne

Terytoria okupowane

Terytoria wyzwolone spod okupacji

Terytoria, na których toczą się działania wojenne

Krym i części obwodów Ługańskiego i Donieckiego okupowane od 
2014 r., na których nie przeprowadzono reformy decentralizacji



BIEŻĄCE POTRZEBY SYGNALIZOWANE 
PRZEZ UKRAIŃSKIE SAMORZĄDY

Samochody (autobusy, busy, 
samochody terenowe)

Generatory

Wszelka pomoc humanitarna 



DŁUGOFALOWE POTRZEBY 

SYGNALIZOWANE PRZEZ UKRAIŃSKIE 

SAMORZĄDY

Strategie rozwoju; Plany Zagospodarowania Przestrzennego; 
Inkluzywność

Oświata; pobyty „wytchnieniowe” dla dzieci i młodzieży; 
wsparcie psychologiczne

Zarządzanie projektami; wsparcie eksperckie

Technologie rozproszonych źródeł ogrzewania – dobre praktyki 
przechodzenia od ogrzewania „centralnego” na zdywersyfikowane



https://unitedforua.org/

„Agresja Rosji na Ukrainę zniszczyła wiele spokojnych 

miast i wsi, wysiedliła i zabiła ich mieszkańców.

Nie zniszczyła jednak woli Ukraińców i ich pragnienia 

budowania i rozwijania swoich społeczności w 

ramach wolnej, demokratycznej i europejskiej 

Ukrainy.”

Inicjatywa SALAR International we współpracy z Instytutem Miejskim we Lwowie i Izbą Władz 

Lokalnych Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych

https://unitedforua.org/


 Gminne Forum Partnerskie w Wojnowicach (Wrocław) 2023 r.

 Lokalizacja: Zamek na wodzie, ul. Zamkowa 2, 55-330 Wojnowice, Polska, 8 km od Wrocławia

 Zakwaterowanie: 2 noce (25-27 stycznia 2023 zapewnione przez organizatorów), Hotel będzie 4*, położony w centrum 

Wrocławia - szczegóły w przyszłym tygodniu

 Transfery autobusowe dla uczestników pomiędzy hotelem we Wrocławiu a miejscem forum zostaną zapewnione przez 

organizatorów.

 Tłumaczenie symultaniczne angielsko-ukraińsko-polskie zostanie zapewnione przez organizatorów. Tłumaczenie 

konsekutywne do pracy w małych grupach będzie zapewnione w języku, który zostanie zamówiony.

 Krótki opis wydarzenia

Wraz z rozpoczęciem pełnowymiarowej inwazji rosyjskiej na Ukrainę, społeczności ukraińskie otrzymały wiele uwagi od 

swoich partnerów z krajów Unii Europejskiej, którzy udzielili pomocy swoim ukraińskim kolegom. Taka współpraca 

działała najszybciej tam, gdzie istniały już długotrwałe więzi. Dlatego wiele wspólnot na Ukrainie, w tym nowo 

powstałych w ramach reformy decentralizacyjnej na Ukrainie, uświadomiło sobie potrzebę stworzenia własnych sieci 

partnerstwa. Z kolei wśród gmin w krajach UE pojawiło się zapotrzebowanie na znalezienie partnerów do 

długoterminowych relacji na Ukrainie. 

 Forum partnerstwa gminnego w Wojnowicach (Wrocław) ma na celu rozwój partnerstwa pomiędzy gminami 

ukraińskimi i unijnymi.  

 Wydarzenie zgromadzi około 60 uczestników, którzy deklarują zainteresowanie rozwojem długoterminowej współpracy.

 Forum jest organizowane przez inicjatywę Cities4cities | United4Ukraine, przy wsparciu finansowym USAID. Cities4cities | 

United4Ukraine jest inicjatywą współorganizowaną przez SALAR International, Lwów (Ukraina) i Sindelfingen (Niemcy).

Partnerami strategicznymi inicjatywy są Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Rady Europy, Związek Miast Ukrainy, 

Ogólnoukraiński Związek Gmin Zrzeszonych. 



Projekt programu 
25 stycznia 2022r.

 Od 14:00 Przyjazd uczestników do Wrocławia

26 stycznia 2022r.

 Ukraińskie społeczności na wojnie. Walka. Odwaga. Wyzwania

 Prelegenci: 5 historii w 1 godzinę

 Rola partnerstwa gmin w odbudowie Ukrainy po wojnie

Jak partnerzy ukraińskich gmin w UE wspierali Ukrainę w czasie wojny. Jak partnerstwa gminne pomogły nowym krajom członkowskim w integracji z UE. Jakie są 
istniejące instrumenty wspierania partnerstw?
Moderator: Ostap Protsyk, Doradca mera Lwowa, Ekspert inicjatywy Cities4 Cities | United for Ukraine.
Prelegenci: 1.Przedstawiciel Związku Miast Polskich – tbc; 2.Martin Assmuth, Członek Zarządu Sieci Młodych Burmistrzów Niemiec; 3. Mykhaylo Tsykhulyak, 
Burmistrz miasta Trostyanets (Ukraina); 4.Ieva Kalnina, starszy ekspert SALAR International - tbc; 5.Kateryna Batyshcheva, kierownik Cities4Cities – tbc; 6. Polskie 
miasto

 Instrumenty rozwoju partnerstw w 2023 r.

Uczestnicy ( TBC): 1.Przedstawiciel GIZ; 2.Przedstawiciel Biura Strategii Dunajskiej; 3.Przedstawiciel Komisji Europejskiej;
Krótka prezentacja programów unijnych, programów krajowych wspierających partnerstwa

 Praca w grupach i przedstawienie miast

Potencjalne pary partnerów zostaną podzielone na 4 grupy (14 - 16 osób w każdej)
● profil gminy/miasta (lokalizacja, ludność, sektory gospodarki, specjalizacja)
● wyzwania
● obszary priorytetowe i możliwości współpracy samorządowej

 Burza mózgów w grupach - jak wzmocnić partnerstwo między społecznościami europejskimi i ukraińskimi; 

Jaka jest motywacja do rozwijania partnerstwa? Pierwsze kroki - co jest potrzebne po każdej ze stron do nawiązania partnerstwa? Partnerstwo formalne czy 
nieformalne? Kto może być motorem partnerstwa w społeczności? Czy istnieją wystarczające instrumenty dla partnerstw? Czy znamy je?
Jakie mogą być przeszkody w rozwoju partnerstw?



Projekt programu c.d.

27 stycznia 2022 r. 

 Rozwijanie projektów

Każda grupa otrzyma zadanie opracowania projektu w ramach partnerstwa gminnego

temat projektu może być wybrany z listy: obóz letni dla dzieci, festiwal kultury, wymiana doświadczeń w zakresie 
efektywności energetycznej, plan naprawczy dla społeczności lokalnej itd.

Każda grupa powinna omówić:
• Docelową grupę beneficjentów (kto w społeczności będzie zaangażowany po każdej stronie)

• Plan projektu (jakie są główne działania w ramach projektu - kto będzie za nie odpowiedzialny (partner ukraiński czy 
unijny?)- ile czasu zajmie organizacja?

• Skąd będą pochodzić środki na realizację projektu (własne, fundusze unijne, inne programy, biznes, lokalny fundraising
itp.)

• Jakie są zagrożenia dla realizacji projektu? Jak je przezwyciężyć?
• Jak promować projekt wśród mieszkańców?


